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Varia & Münzen
Münzen ................................. Los 2000 bis 2126
Medaillen .............................. Los 2127 bis 2151
Orden .................................... Los 2152 bis 2182

Aktien / Banknoten ............... Los 2183 bis 2253
Notgeld .................................. Los 2254 bis 2272
Varia ...................................... Los 2273 bis 2294

ALLE WELT | MÜNZEN

2000 1900-1976 (ca.), SAMMLUNGSAUFGABE: Weltmünzen in 33 Sortierkästen mit einem Gewicht von 
mehr als 108 Kg. zusammen. Meist überdurschnittlich erhalten. Enthalten sind Umlaufmünzen von 
u.a. Westeuropa, Afrika, Amerika und Asien. (K5) 800,-

2001 1887-2014 (ca.), umfangreicher Münznachlaß eines älteren Herrn, der ein kleines Vermögen 
bei diversen Versandhäusern ausgegeben hat, in 3 Bücherkartons. Enthalten sind hunderte von 
modernen Medaillen zu den verschiedensten Anlässen, Euro-Probeprägungen von diversen 
Ländern und 3 Alben mit Umlaufmünzen aus aller Welt. Das Gesamtgewicht ist über 45 Kg. (K3) 600,-

2002 1950-1992 (ca.), Sammlung in einem Album mit u.a. einigen DM von Bund, diversen 
Sonderprägungen von DDR und einigen Umlaufmünzen aus aller Welt. (A) 50,-

2003 1989-2007, Partie mit einigen Silber-Sonderprägungen aus aller Welt und 12 Numisbriefen (meist 
Bund). (K) 40,-

2004 1974-2006, Partie mit u.a. diversen Münzen aus aller Welt, 6 vergoldeten 2 DM-Stücken von Bund 
und 10 Nachdrucken von Briefmarken mit jeweils einer Feingoldauflage. (K) 20,-

2005 1619-1986, Partie mit u.a. einigen Silbermünzen wie z.B. Belgien 5 Francs von 1848 und 1853, 
Japan 1 Yen von 1912 und ein Rijksdaler von 1619 aus Westfriesland (Niederlande). (K) S/SS 30,-

2006 1842-1995, Partie von diversen Umlaufmünzen aus überwiegend Deutschland und Europa in einem 
Münzturm und und in einem Album. (K) 30,-

2007 1990-1997 (ca.), Partie mit u.a. einem Numisblatt mit einer 10 DM-Sonderprägung, einigen 
modernen Medaillen und 5 Nachdrucken besserer Briefmarken mit je einer Feingoldauflage. 
Zusätzlich sind noch 3 alte deutsche Schuldverschreibungen enthalten. (K) 20,-

2008 NACHLÄSSE | MÜNZEN, Kleiner Nachlass Münzen und Medaillen von Europa, meist teuer 
im Abonnement erstandenes Material mit u.a. einem Numisbrief ”Gracia Patricia 2012”, einem 
”Euro”-Ländersatz usw. Auch einige Briefmarken und Briefe mit u.a. ”Raritäten in Gold” sowie 
Telefonkarten. (K) ST/VZ 50,-

2009 ▲ ÜBERSEE - ANLAGEGOLD | MÜNZEN, 1999-2005, Partie von 5 kleinen Münzen aus 999,9er Gold 
in polierter Platte mit Benin 1.500 Franc von 2005, Canada 50 Cents (1/25 Oz.) von 2004, Kongo 
(Brazzaville) 1.500 Franc von 2005, Kongo (Kinshasa) 20 Franc von 2003 und Mongolei 1.000 
Togrog (1/25 Unze) von 1999. Das Feingewicht beträgt etwa 6,25 Gramm Gold. (K) PP 220,-

2010 ÜBERSEE | MÜNZEN, 2006-2010, Partie von 14 verschiedenen Silber-Sonderprägungen zu den 
Olympischen Spielen in jeweils Polierter Platte. Enthalten sind Münzen von 13 verschiedenen 
Staaten wie z.B. Argentinien, Israel, Kasachstan (2 Stück), Mexiko, Mongolei, Sierra Leone und 
Togo. (T) PP 140,-

2011 AFRIKA | MÜNZEN, MANILLAS; Partie von 2 alten afrikanischen Manillas mit einem Stück aus 
Silber und einem Stück aus Bronze. (K) 50,-

2012 BAHRAIN | ÜBERSEE, 1968, Partie von 7 Stück der 500 Fils-Münze aus 800er Silber in sehr 
schöner bis teils vorzüglicher Erhaltung. (K) SS/VZ 30,-

2013

P 2013 ▲ CHINA - VOLKSREPUBLIK - ANLAGEGOLD | ÜBERSEE, 1984, 100 Yuan-Sonderprägung ”Kaiser 
Huang Di” aus 917er Gold in Polierter Platte mit Echtheitszertifikat im Originaletui. Die Auflage 
beträgt nur 10.000 Stück. Das Feingewicht beträgt etwa 10,38 Gramm Gold (Gesamtgewicht etwa 
11,318 Gramm). (K) PP 1.000,-
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CHINA - VOLKSREPUBLIK | ÜBERSEE

2014 1984, die 4 verschiedenen 5 Yuan-Sonderprägungen ”Terrakottaarmee” jeweils aus 900er Silber 
und je in Polierter Platte zusammen in einem Originaletui mit Echtheitszertifikat. Die Münzen haben 
jeweils nur eine Auflage von 14.000 Stück. (K) PP 100,-

2015 2006, 10 Yuan-Panda-Sonderprägung aus 999er Silber in Polierter Platte. Die Münze hat ein 
Gewicht von 1 Unze Silber. Die Auflage beträgt nur 70.000 Stück. (T) PP 50,-

2016 2008, Partie von 11 Stück der 10 Yuan Sonderprägungen aus 999er Silber zu den Olympischen 
Spielen in Polierter Platte. Enthalten sind 9 verschiedene, da 2 Stück doppelt sind. (K) PP 220,-

2017 FRANZ. WESTAFRIKA | ÜBERSEE, 1972, 500 Francs der Westafrikanischen Staaten (CFA) aus 
900er Silber in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 50,-

KANADA | ÜBERSEE

2018 1970-2000, Partie von 55 Stück der 1 Dollar-Sonderprägungen aus Silber (500er und 925er) in 
Stempelglanz oder Polierter Platte überwiegend noch in den Originalverpackungen. Des Weiteren 
sind noch 5 weitere Münzen wie z.B. Bi-Metall enthalten. (K) PP/ST 600,-

2019 1985-1987, Partie von 10 verschiedenen 20 Dollar-Sonderprägungen aus 925er Silber zu den 
Olympischen Winterspielen in Calgary 1988 jeweils in Polierter Platte. Alle 10 Stück sind zusammen 
in einem Sammeletui mit Echtheitszertifikat. (K) PP 100,-

2020 2007, Partie von 3 verschiedenen 25 Dollar-Sonderprägungen aus 925er Silber und einer 25 Cent-
Sonderprägung jeweils in Polierter Platte und je zu den Olympischen Winterspielen in Vancouver. (K) PP 30,-

2021 ▲ MEXIKO - ANLAGEGOLD | ÜBERSEE, 1865, ”Kaiser Maximilian” kleinste Goldmünze Mexikos in 
vorzüglicher Erhaltung mit einem Gewicht von 0,5 Gramm und einem Durchmesser von ca. 10 mm. (T) VZ 20,-

2022 2023

P 2022 PANAMA | ÜBERSEE, 1976, 150 Balboas-Sonderprägung ”150. Jahrestag des Pan-Kongesses” 
aus 999er Platin in Stempelglanzerhaltung in der etwas verknitterten Verkaufsverpackung. Das 
Gewicht ist etwa 9,3 Gramm Platin. (T) ST 100,-

P 2023 ▲ PAPUA-NEUGUINEA - ANLAGEGOLD | ÜBERSEE, 1975, 100 Kina-Sonderprägung 
”Independence” (Unabhängigkeit) aus 900er Gold in Polierter Platte in der etwas verknickten 
Verkaufspackung. Die Münze hat ein Feingewicht von etwa 8,61 Gramm Gold. (T) PP 340,-

2024 PERU | ÜBERSEE, 1971-1979, Partie von 5 Silbermünzen in vorzüglicher Erhaltung mit 50 Soles 
1971, 100 Soles 1973, 200 Soles 1975, 400 Soles 1976 und 5.000 Soles 1979. (K) VZ 40,-

2025 PHILIPPINEN | ÜBERSEE, 1903-1947, Partie von diversen Silbermünzen in sehr schöner bis teils 
vorzüglicher Erhaltung mit u.a. neun 1 Peso-Stücken. (K) SS/VZ 100,-

2026 SAUDI ARABIEN | ÜBERSEE, 1953-1964, Partie von zehn 1 Riyal-Stücken in sehr schöner 
Erhaltung. (K) SS 40,-

2027 SINGAPUR | ÜBERSEE, 1972-1979, Partie der Silbermünzen in vorzüglicher Erhaltung sowie teils 
sogar in Stempelglanzerhaltung mit zwei 5 Dollar-Stücken und und dreizehn 10 Dollar-Stücken. (K) VZ/ST 100,-

2028 STRAITS SETTLEMENTS | ÜBERSEE, 1903-1920, Partie von 11 Stück der 1 Dollar-Münzen aus 
Silber in sehr schöner Erhaltung mit 1903, 1904, 1908 (2 Stück) und 1920 (7 Stück). (K) SS 50,-

2029 SÜDAFRIKA | ÜBERSEE, 1948-1966, Sammlung in einem Album mit 61 Stück der 5 Shilling-
Münzen aus 500er Silber (einige frühe Stücke 800er Silber) und 14 Stück der 1 Rand-Münze von 
1966 aus 800er Silber. Die Erhaltung ist sehr schön bis vorzüglich. (A) SS/VZ 300,-

2030 ▲ VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - ANLAGEGOLD | ÜBERSEE, 1852, 1 Dollar ”Liberty 
Head” aus 900er Gold in schöner Erhaltung mit geschlossenem Henkelloch über der 1 von 1 Dollar. 
Das Feingewicht ist etwa 1,4 Gramm Gold. (T) S 50,-

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA | ÜBERSEE

2031 1983-1984, Partie von acht 1 Dollar-Sonderprägungen aus 900er Silber zu den Olympischen 
Spielen 1984 in Stempelglanzerhaltung jeweils in der Originalverkaufshülle. (K) ST 80,-

2032 1966-2009, Partie in einer Holzbox mit u.a. 55 Stück der Quarter Dollar-Sonderprägungen der 
”Commermorative Quarter Collection”, dem ”United States Bicentennial Silver Proof Set” von 1976 
und den Kursmünzsätzen von 1966 und 2008. (K) 40,-
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EUROPA | MÜNZEN

2033 1999-2014, Partie von 24 Kursmünzensätzen in Tüten aus ganz Europa je in vorzüglicher 
Erhaltung und dem Kursmünzensatz von Lettland von 2014 in Stempelglanzerhaltung. Die Valuta 
beträgt ca. 97,- Euro. Zusätzlich ist noch der Probekursmünzensatz von Andorra von 2014 in 
Stempelglanzerhaltung enthalten. (K) VZ/ST 80,-

2034 2006-2008, Partie von 7 Sonderprägungen, darunter u.a. 10 Diners aus Andorra von 2007, 10 Euro 
aus Belgien von 2008, 10 Euro aus Spanien von 2007, 20 Rubel aus Weißrußland aus 925er Silber 
von 2006 und 5.000 Forint aus Ungarn von 2008. (K) PP/ST 60,-

2035 1935-2010, Partie von 3 Silbermünzen mit 5 Euro-Sonderprägung von Belgien von 2010 in Polierter 
Platte, 10 Euro-Sonderprägung ”TGV” von Frankreich von 2010 in Polierter Platte im Originaletui mit 
Echtheitszertifikat und 5 Schilling von Österreich von 1935 in sehr schöner Erhaltung. (K) PP/SS 40,-

2036 1955-2002 (ca.), Partie von diversen Umlaufmünzen von verschiedenen europäischen Ländern, 
darunter u.a. viel Westeuropa und etwas Vatikan. (K) 30,-

EUROMÜNZEN | MÜNZEN

2037 2002-2008, Partie mit etlichen Kursmünzensätzen verschiedener Staaten mit u.a. viel Luxemburg 
sowie diversen Proben (Specimen) von 2 Euro-Kursgedenkmünzen von Bund. Die Valuta beträgt 
über 120,- Euro. (K) 100,-

2038 1999-2015, Partie von diversen Euro-Kursmünzen von 1 Cent bis 2 Euro aus etlichen verschiedenen 
europäischen Staaten. Die Valuta beträgt etwa 180,- Euro. (K) VZ/SS 140,-

2039 2002-2011, Partie mit u.a. den Kursmünzsätzen und den 1 Euro-Stücken der ersten 12 Euroländer 
sowie einigen Umlaufmünzen von Estland. Die Valuta beträgt über 70,- Euro. (K) 80,-

FRANKREICH | EUROPA

2040 1792, ”Louis XVI.” 30 Sols aus 666er Silber in schöner bis sehr schöner Erhaltung aus der 
Prägestätte ”A”. (T) S/SS 30,-

2041 1868-1973, Partie von einigen Silbermünzen in sehr schöner bis vorzüglicher Erhaltung. Enthalten 
sind 5 Francs von 1868, 1870 und 1876, 10 Francs 1965 (2 Stück), 1966, 1967 (2 Stück) und 1973 
sowie 20 Francs 1938. (K) SS/VZ 50,-

2042 GROßBRITANNIEN | EUROPA, 1894-1937, Partie von 3 verschiedenen 1 Crown-Stücken aus Silber 
in schöner bis sehr schöner Erhaltung mit 1894, 1935 (25jähriges Regierungsjubiläum) und 1937. (T) SS/S 30,-

2043 IRLAND | EUROPA, 1966, Partie von 10 Stück der 10 Shilling-Münzen aus 833,3er Silber in sehr 
schöner bis vorzüglicher Erhaltung. (K) VZ/SS 40,-

2044 JUGOSLAWIEN | EUROPA, 1982-1984, Sammlung von diversen Sonderprägungen aus 
925er Silber zu den Olympischen Spielen in Sarajevo 1984 jeweils in Polierter Platte und mit 
Echtheitszertifikat. (K) PP 100,-

MONACO | EUROMÜNZEN

2045 2006, Kursmünzensatz von 1 Cent bis 2 Euro in Polierter Platte im dazugehörigem Etui mit 
Echtheitszertifikat. (K) PP 300,-

2046
P 2046 2007, 2 Euro-Kursgedenkmünze ”25. Todestag von Fürstin Gracia Patricia” in vorzüglicher 

Erhaltung bis Stempelglanz (nur minimale Krazer im Gesicht) im dazugehörigem Etui mit weisser 
Umverpackung (minimale Eindellung der Umverpackung nur pro forma erwähnt). Die Auflage 
beträgt nur 20.001 Stück. (K) ST/VZ 1.500,-

2047 2002-2005, Partie mit u.a. 1, 2 und 5 Cent von 2005 in Stempelglanz zusammen in einem 
Originaletui mit Umverpackung. Des Weiteren ist ein Kursmünzensatz von 2002 mit 10 Cent bis 2 
Euro in Stempelglanz enthalten. (K) ST 40,-

P 2048 NIEDERLANDE | EUROPA, 1986, Nachprägung eines Gold-Ducat von 1586 zum 400jährigem 
Jubiläum der Niederlande aus 983er Gold in Polierter Platte in der Verkaufsverpackung mit 
fehlender Klammer. Das Feingewicht ist etwa 3,43 Gramm Gold. (K) PP 140,-
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2048 2049

P 2049 ▲ SALZBURG (ERZBISTUM) - ANLAGEGOLD | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871, 1793, 
”Hieronymus” Dukat aus 986er Gold mit starken Randfehlern bzw. Randabbrüchen in schöner 
Erhaltung. Die Münze hat noch ein Gewicht von etwa 3,2 Gramm (normal 3,5 Gramm). Das 
Feingewicht ist ca. 3,15 Gramm Gold. (T) S 120,-

ÖSTERREICH | EUROPA

2050 1980-2001, Sammlung von 61 Stück der 500 Schilling-Silber-Sonderprägungen in 
Stempelgalzerhaltung oder in Polierter Platte in einem Münzturm. (K) PP/ST 600,-

2051 1975-2001, Partie von 42 Stück der 100 Schilling-Silber-Sonderprägungen in verschiedenen 
Erhaltungen von vorzüglich bis Polierter Platte. Des Weiteren sind zwei 100 Schilling-
Sonderprägungen aus Bi-Metall enthalten. (K) PP/ST/VZ 250,-

2052 1858-1916, Partie von etlichen Silbermünzen in sehr schöner teils sogar vorzüglicher Erhaltung 
mit vierzehn 1 Gulden-Stücken, fünfzehn 1 Kronen-Stücken, sieben 2 Kronen-Stücken und drei 5 
Kronen-Stücken. (K) SS/VZ 100,-

2053 1964-1979, Sammlung von von diversen verschiedenen 50 und 100 Schilling-Silber-
Sonderprägungen in Polierter Platte. (K) PP 100,-

2054 1959-1978, Partie von 21 Stück der 50 Schilling-Silber-Sonderprägungen in unterschiedlichen 
Erhaltungen von sehr schön bis Stempelglanz. Enthalten sind u.a. 1959 ”Tiroler Freiheit” und 1963 
”600 Jahre Tirol” jeweils in sehr schöner Erhaltung (K) ST/VZ/SS 200,-

2055 1955-1973, Partie von 19 Stück der 25 Schilling-Sonderprägungen aus 800er Silber in 
unterschiedlichen Erhaltungen von sehr schön bis Stempelglanz. (K) ST/VZ/SS 60,-

2056 1928-1937, Partie mit allen 10 verschiedenen 2 Schilling-Sonderprägungen aus 640er Silber in sehr 
schöner bis vorzüglicher Erhaltung. (K) VZ/SS 20,-

ÖSTERREICH | EUROMÜNZEN

2057 2008-2014, Partie von 20 Stück der 20 Euro-Sonderprägungen aus 900er Silber in Polierter Platte. 
Alle Münzen sind im dazugehörigem Originaletui mit Echtheitszertifikat und bis auf 2 Stück jeweils 
noch mit der Umverpackung. (K) PP 460,-

2058 2003-2014, Partie von 12 Stück der 25 Euro-Sonderprägungen aus Bi-Metall in Polierter Platte. 8 
Stück sind in dem dazugehörigem Originaletui. (K) PP 450,-

2059 2002-2006, Partie von 10 Stück der 20 Euro-Sonderprägungen aus 900er Silber in Polierter Platte. (K) PP 230,-
2060 2007-2014, Partie von 16 Stück der 10 Euro-Sonderprägungen in Polierter Platte, darunter viele 

Stücke aus Silber. Alle Münzen sind im Originaletui mit Echtheitszertifikat und bis auf 2 Stück jeweils 
noch mit der Umverpackung. (K) PP 190,-

2061 2002-2006, Partie von 13 Stück der 10 Euro-Sonderprägungen aus 925er Silber in Polierter Platte. (K) PP 150,-
2062 2008-2014, Partie von 7 Stück der 1,50 Euro-Sonderprägung ”Wiener Philharmoniker” aus 999er 

Silber in Stempelglanzerhaltung. Die Münzen haben ein Gewicht von jeweils 1 Unze Feinsilber. (K) ST 120,-
2063 1995-2003, Partie mit 2 verschiedenen 200 Schilling-Sonderprägungen aus 925er Silber in Polierter 

Platte von 1995, zwei 5 Euro-Sonderprägungen sowie den Kleinmünzensätzen von 1997 und 2001. (K) PP/ST/VZ 30,-

POLEN | EUROPA

2064 1981, 100 Zloty-Sonderprägung ”Pferderasse Konik” (Arbeitspferde) aus 625er Silber in Polierter 
Platte (offen). Die Auflage beträgt nur 12.000 Stück. (T) PP 50,-

2065 2067
P 2065 1982, 1.000 Zloty-Sonderprägung ”Jan Pawel II.” (Papst Johannes Paul II.) aus 750er Silber in Polierter 

Platte in der geöffneten Originalplastikhülle. Die Auflage des Jahrgangs 1982 beträgt nur 3.650 Stück. (T) PP 100,-
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2066 1984, 500 Zloty-Sonderprägung ”Höckerschwan” aus 625er Silber in Polierter Platte (offen). Die 

Auflage beträgt nur 10.000 Stück. (T) PP 50,-
P 2067 1985, 500 Zloty-Sonderprägung ”Eichhörnchen” aus 750er Silber in Polierter Platte in der 

Originalplastikhülle. Die Auflage beträgt nur 8.000 Stück. (T) PP 70,-
2068 1994, 200.000 Zloty- Sonderprägung mit kleinem Portait von ”Zygmunt I.” (Sigismund der Alte) aus 

750er Silber in Polierter Platte. Die Auflage beträgt nur 15.000 Stück. (T) PP 40,-
2069 1995, 10 Zloty- Sonderprägung ”Kriegsende Berlin 1945” aus 750er Silber in Polierter Platte. Die 

Auflage beträgt nur 12.000 Stück. (T) PP 50,-
2070 1995, 20 Zloty-Sonderprägung ”Nikolaus Kopernikus” aus 925er Silber in Polierter Platte (offen). Die 

Auflage beträgt nur 15.000 Stück. (T) PP 40,-
2071 1995, 20 Zloty-Sonderprägung ”Olympische Spiele Atlanta 1996” aus 925er Silber in Polierter Platte. 

Die Auflage beträgt nur 16.700 Stück. (T) PP 40,-

2072 RUMÄNIEN | EUROPA, 1941-1946, Partie von 9 Silbermünzen in sehr schöner Erhaltung mit 250 
Lei 1941 (2 Stück), 500 Lei 1941 (2 Stück), 500 Lei 1944 (2 Stück), 25.000 Lei 1946 (2 Stück) und 
100.000 Lei 1946. (K) SS 40,-

2073 RUSSLAND | EUROPA, 1991-1998, Sammlung von diversen verschiedenen 1, 2 und 3 Rubel-
Silber-Sonderprägungen in überwiegend Polierter Platte in einem Münzkoffer. Zusätzlich sind noch 
einige moderne russische Medaillen enthalten. (K) PP 250,-

SOWJETUNION | EUROPA

2074 2079
P 2074 1989, 25-Rubel-Sonderprägung ”Ballett” aus 999er Palladium in Stempelglanzerhaltung. Die Auflage 

ist nur 27.000 Stück. Das Gewicht ist etwa 31,1 Gramm Palladium. (T) ST 1.100,-
2075 1991, 4 Stück der 5 Rubel-Sonderprägung ”Ballett” aus 999er Palladium in Stempelglanzerhaltung 

zusammen in einer Plastikhülle. Die Auflage der Münzen beträgt nur 9.000 Stück. Das Gewicht 
einer Münze ist etwa 7,78 Gramm Palladium. Das Gewicht aller 4 Münzen zusammen ist etwa 31,1 
Gramm Palladium. (T) ST 1.100,-

2076 1991, 4 Stück der 5 Rubel-Sonderprägung ”Ballett” aus 999er Palladium in Stempelglanzerhaltung 
zusammen in einer Plastikverpackung. Die Auflage der Münzen beträgt nur 9.000 Stück. Das 
Gewicht einer Münze ist etwa 7,78 Gramm Palladium. Das Gewicht aller 4 Münzen zusammen ist 
etwa 31,1 Gramm Palladium. (T) ST 1.100,-

2077 1991, 4 Stück der 10 Rubel-Sonderprägung ”Ballett” aus 999er Palladium in Stempelglanzerhaltung 
zusammen in einer Plastikverpackung. Die Auflage der Münzen beträgt nur 15.000 Stück. Das 
Gewicht einer Münze beträgt etwa 15,55 Gramm Palladium. Das Gewicht aller 4 Münzen zusammen 
ist etwa 62,2 Gramm Palladium. (T) ST 2.200,-

2078 1991, 4 Stück der 10 Rubel-Sonderprägung ”Ballett” aus 999er Palladium in Stempelglanzerhalung 
zusammen in einer Plastikverpackung. Die Auflage der Münzen beträgt nur 15.000 Stück. Das 
Gewicht einer Münze beträgt etwa 15,55 Gramm Palladium. Das Gewicht aller 4 Münzen zusammen 
ist etwa 62,2 Gramm Palladium. (T) ST 2.200,-

P 2079 1991, 25 Rubel-Sonderprägung ”Ballett” aus 999er Palladium in Polierter Platte. Die Auflage beträgt 
nur 30.000 Stück. Das Gewicht ist etwa 31,1 Gramm Palladium. (T) PP 1.200,-

2080 2081
P 2080 1991, 25 Rubel-Sonderprägung ”Ballett” aus 999er Palladium in Polierter Platte. Die Auflage beträgt 

nur 30.000 Stück. Das Gewicht ist etwa 31,1 Gramm Palladium. (T) PP 1.200,-
P 2081 1991, 25 Rubel-Sonderprägung ”Ballett” aus 999er Palladium in Polierter Platte. Die Auflage beträgt 

nur 30.000 Stück. Das Gewicht ist etwa 31,1 Gramm Palladium. (T) PP 1.200,-
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2082 1991, 4 Stück der 25 Rubel-Sonderprägung ”Ballett” aus 999er Palladium in Stempelglanzerhaltung 

zusammen in einer Plastikverpackung. Die Auflage der Münzen beträgt nur 30.000 Stück. Das 
Gewicht einer Münze beträgt etwa 31,1 Gramm Palladium. Das Gewicht aller 4 Münzen zusammen 
ist etwa 124,4 Gramm Palladium. (T) ST 4.500,-

2083 SCHWEDEN | EUROPA, 1975-1997, Partie von einigen Silber-Sonderprägungen in vorzüglicher 
Erhaltung bis Stempelglanz mit einem 50 Kronen-Stück, fünf 100 Kronen-Stücken und sechs 200 
Kronen-Stücken. Die Valuta beträgt 1.750,- Schwedische Kronen. (K) VZ/ST 120,-

2084 SCHWEIZ | EUROPA, GENF; 1796, 12 Florins/9 Sols-Münze aus Silber in schöner bis sehr schöner 
Erhaltung. (T) S/SS 40,-

2085 SPANIEN | EUROPA, 1966, ”Franco” Partie von 12 Stück der 100 Pesetas aus 800er Silber in sehr 
schöner Erhaltung. (K) SS 30,-

UNGARN | EUROPA

2086 1782, ”Joseph II.” Madonnentaler aus 833er Silber in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 40,-
2087 1870-1916, Partie von einigen Silbermünzen in sehr schöner Erhaltung mit zwei 1 Forint-Stücken, 

sieben 1 Kronen-Stücken und drei 5 Kronen-Stücken. (K) SS 40,-

2088 DEUTSCHLAND | MÜNZEN, NEBENGEBIETE; 1916-1954, Partie mit Deutscher Besetzung von 
Belgien im 1. Weltkrieg, Böhmen und Mähren, Generalgouvernement und Saarland. (K) 50,-

2089 LÜBECK | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871, STADT; 1631, Taler zu 32 Schilling aus 
Silber oben gehenkelt in ansonsten sehr schöner Erhaltung. (T) SS 40,-

2090 SACHSEN | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871, 1763-1764, Partie von fünf 1/12 Thalerstücken 
aus Silber in sehr schöner Erhaltung mit 1763 IFoF, EDC und FWoF sowie 1764 IFoF und EDC. (T) SS 40,-

2091 2092

P 2091 SACHSEN-WEIMAR-EISENACH | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871, 1608, ”Johann 
Ernst mit seinen 7 Brüdern” Taler aus Silber mit 4 Hüftbildern der Brüder auf jeder Seite mit 
unbedeutender Henkelspur in sehr schöner Erhaltung. (T) SS 80,-

SCHLESWIG-HOLSTEIN | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871

P 2092 HOLSTEIN-SCHAUENBURG-PINNEBERG; 1614, ”Ernst III.” Reichstaler aus Silber mit 
geschlossenem Henkelloch in ansonsten sehr schöner Erhaltung. Dieses Stück wurde in Altona 
geprägt. Das Gewicht der Münze ist etwa 28,5 Gramm. (T) S/SS 90,-

P 2093 SCHLESWIG-HOLSTEIN-GOTTORP; 1622, ”Friedrich III.” 1/4 Taler aus Silber mit minimaler 
Henkelspur in schöner Erhaltung. (T) S 70,-

2094 SCHLESWIG-HOLSTEIN-GOTTORP; 1662-1670, ”Christian Albrecht” Partie von vier 1/16 Taler-
Stücken in schöner bis sehr schöner Erhaltung. Enthalten ist je eine Münze von 1662, 1668, 1669 
und 1670. (T) S/SS 40,-

2095 SCHLESWIG-HOLSTEIN-GOTTORP, 1683, ”Christian Albrecht” 2/3 Taler aus Silber mit Signum 
”CR” (Mzm. Caspar Ridder) in schöner bis sehr schöner Erhaltung. (T) S/SS 40,-

2096 WÜRTTEMBERG | ALTDEUTSCHLAND UND RDR 1800 - 1871, 1865-1871, Partie von zwei 1 
Talerstücken aus 900er Silber in sehr schöner Erhaltung mit einem Vereinstaler von 1865 und dem 
Siegestaler von 1871. (T) SS 100,-

UMLAUFMÜNZEN 1 PF. - 1 MARK | DEUTSCHES KAISERREICH

2097 1914, 4 Stück der 1 Mark-Kursmünze aus den Prägestätten A, D, F und G jeweils aus 900er Silber. 
Die Stücke von D sowie F sind in Stempelglanz und die Stücke von A sowie G sind in vorzüglicher 
Erhaltung. (T) ST/VZ 30,-

2098 1915, 4 Stück der 1 Mark-Kursmünze aus den Prägestätten A, D, F und G je aus 900er Silber und 
jeweils in Stempelglanz. (T) ST 40,-

2099 1918, Partie von 5 Stück der ½ Mark aus 900er Silber mit A, D, E und F sowie F mit offener ”8” in 
”1918”. Die Erhaltung ist ungeputztes Stempelglanz. (T) ST 30,-

2100 1876-1918 (ca.), Partie der Kleinmünzen von 1 bis 10 Pfennig welche in Tüten und Schachteln 
vorsortiert sind. Enthalten sind etwa 1.300 Münzen. (K) 150,-

2101 1917-1919, Partie von 3 Stück der ½ Mark mit 1917 E, 1918 E und 1919 E je aus 900er Silber und 
jeweils in ungeputzter Stempelglanz-Erhaltung. (T) ST 30,-
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2102 WEIMARER REPUBLIK | MÜNZEN, 1919-1932 (ca.), Partie der Kleinmünzen von 1 bis 10 Pfennig 

welche nach Sorten in Tüten vorsortiert sind. Des Weiteren sind diverse Ersatzmünzen aus der Zeit 
nach dem 1.Weltkrieg und Aluminiummüzen aus der Inflazeit enthalten. Die Anzahl der Münzen 
beträgt insgesamt etwa 2.400 Stück. Eine Auflistung der Stückzahlen der Sorten liegt bei. (K) 250,-

2103 DRITTES REICH | MÜNZEN, 1933-1942, Partie der Kleinmünzen von 1 bis 10 Pfennig welche nach 
den verschiedenen Sorten in Tüten vorsortiert sind. Zusätzlich sind noch einige 50 Pfennig-Stücke 
enthalten. Das Gesamtgewicht ist über 5 Kg. (K) 200,-

2104 DDR | MÜNZEN, 1950-1986 (ca.), Partie in einem Album und in Schachteln mit u.a. etlichen 5, 10 
und 20 Mark-Sonderprägungen sowie vielen Umlaufmünzen von 1 Pfennig bis 2 Mark mit etlichen 
besseren Stücken. (K) 100,-

2093 2105

P 2105 BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND 1948-2001 | MÜNZEN, 1958, 5 DM-Kursmünze (Jaeger-Nr. 
387) aus der Prägestätte J in sehr schöner Erhaltung. Die Auflage beträgt nur 60.000 Stück. (T) SS 100,-

2106 2002-2016, Sammlung von 168 Numisblättern mit 10 Euro-Sonderprägungen und 8 Numisblättern 
mit 20 Euro-Sonderprägungen in 16 Alben. (K3) 2.000,-

2107 2002-2015, Partie von 137 Stück der 10 Euro-Sonderprägungen. Die Erhalung ist überwiegend 
Polierte Platte. (K) PP/ST 1.600,-

2108 2002-2011, Sammlung von 112 Numisblättern mit 10 Euro-Sonderprägungen in 6 Alben. Die Valuta 
beträgt bereits 1.120,- Euro. (K) 1.150,-

2109 1972-2001, Partie von 212 Stück der 10 DM-Sonderprägungen in verschiedenen Erhaltungsformen 
bis hin zu Polierter Platte in einem Münzturm und in einer Schachtel. (K) PP/ST/VZ 1.200,-

2110 2002-2008, Sammlung von 38 Numisblättern mit je einer 10 Euro-Sonderprägung in 3 Alben. (K) 400,-
2111 1997-2001, Sammlung von 82 Numisblättern mit 10 DM-Sonderprägungen in 6 Alben, darunter u.a. 

Melanchthon (2 Stück). (K) 450,-
2112 1951-1974, Partie von 76 Stück der 5 DM-Kursmünze aus 625er Slber (Jaeger-Nr. 387). Die 

Erhaltung ist meist sehr schön und teils auch vorzüglich. (K) SS/VZ 440,-
2113 1964-1986, Partie von 150 Stück der 5 DM-Sonderprägungen ab Fichte in verschiedenen 

Erhaltungsformen bis hin zu Polierter Platte. (K)
PP/ST/VZ/

SS 430,-
2114 1998-2001, Partie mit 14 verschiedenen Foldern mit jeweils fünf 10 DM-Sonderprägungen in 

Spiegelglanzausführung. Die Valuta beträgt 700,- DM. (K) PP 420,-
2115 2016-2021, Sammlung von 26 Stück der 20 Euro-Sonderprägungen in Stempelglanz in 2 Alben. (A2) ST 400,-
2116 2002-2011, Sammlung von 51 Stück der 10 Euro-Sonderprägungen in einem Album. Die Erhaltung 

ist überwiegend vorzüglich. (A) VZ 400,-
2117 1997-2008, Sammlung der Numisblätter in 4 Alben mit 17 Stück mit 10 DM-Sonderprägungen mit 

u.a. Melanchthon und 38 Stück mit 10 Euro-Sonderprägungen. (K) 380,-
2118 2002-2020, Partie der deutschen Euromünzen mit u.a. etlichen 2 Euro-Kursgedenkmünzen, diversen 

Umlaufmünzen und 17 Numisbriefen mit 2 Euro-Stücken. Die Valuta beträgt etwa 370,- Euro. (K) ST/VZ/SS 300,-

2119
P 2119 1952-1957, Partie der ersten vier 5 DM-Sonderprägungen mit ”Germanischem Museum”, ”Schiller”, 

”Markgraf” und ”Eichendorff”. Die Erhaltung ist sehr schön. (T) SS 300,-
2120 1993-1997, Partie von 39 Stück der 10 DM-Sonderprägungen jeweils in Polierter Platte. (K) PP 220,-
2121 2011-2015, Sammlung von 22 Stück der 10 Euro-Sonderprägungen in Stempelglanz in 2 Alben. (A2) ST 180,-
2122 2013-2014, Partie mit 2 Stück des Silber-Gedenkmünzensets von 2013 mit je fünf 10 Euro-

Sonderprägungen, 2 Stück des 2 Euro-Sammlermünzenset von 2014 und dem Kursmünzensatz von 
2014 aus allen 5 Prägestätten. Die Valuta beträgt über 149,- Euro. (K) ST 170,-

2123 2015-2016, Partie mit fünf 20 Euro-Sonderprägungen aus 925er Silber in Polierter Platte, einer 25 Euro-
Sonderprägung aus 999er Silber in Stempelglanz und vier 5 Euro Sonderprägungen ”Blauer Planet” mit 
Polymerring von 2016 (davon 2 in der Originalplastikverpackung). Die Valuta beträgt 145,- Euro. (K) PP/ST 170,-
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2124 2002-2007, komplette Sammlung der Kursmünzsätze in Spiegelglanz jeweils von allen 5 

Prägestätten. Insgesamt sind 30 Kursmünzsätze mit einer Valuta von 136,40 Euro enthalten. (K) PP 160,-
2125 2002-2007, Partie der Euromünzen mit 4 Starterkits, den 2 Euro-Gedenkmünzensets von 2006 und 

2007 und dem Silber-Gedenkmünzenset von 2002 mit fünf 10 Euro-Sonderprägungen. Die Valuta 
beträgt über 110,- Euro. (K) PP/ST/VZ 130,-

2126 1949-1995 (ca.), Partie der Kleinmünzen in 3 Alben und in einigen Tüten mit u.a. einer Sammlung 
der 2 Pfennig-Stücke von 1950 bis 1968, fünf entwerteten 2 DM-Stücken sowie einigen 1 und 2 DM-
Stücken. (K) 80,-

MEDAILLEN ALLE WELT | MÜNZEN

2127 1950-2014 (ca.), Partie mit etlichen silberfarbenen modernen Medaillen aus aller Welt sowie mit 
diversen Fälschungen von Klein-Silberbarren und Silbermünzen. Das Gesamtgewicht ist etwa 5 Kg. (K) 120,-

2128 Partie von 13 vergoldeten großformatigen Motiv-Medaillen in Polierter Platte in einer Holzbox mit u.a. 
Päpsten und österreichischem Kaiserhaus sowie einigen farbigen Stücken und einigen mit Swarovski-
Steinen. (K) PP 20,-

2129 EISENBAHN; 1991, Partie von 12 verschiedenen Medaillen aus 999er Silber aus der Serie 
”Geschichte der Eisenbahn-Deutsche Bundesbahn 1991”. (K) PP 60,-

2130 EUROPÄISCHE MONARCHIEN; 1993, Sammlung von verschiedenen Medaillen aus 999er Silber in 
Polierter Platte aus der Serie ”Europäische Monarchien” im dazugehörigem Sammeletui. (K) PP 80,-

2131 FUSSBALL-EUROPAMEISTERSCHAFT 1992; Partie von diversen Medaillen aus 999er Silber in 
Polierter Platte aus der Serie ”UEFA 92 9th EUROPEAN FOOTBALL CHAMPIONSHIP SWEDEN 
1992”. (K) PP 120,-

2132 STAATSMÄNNER; 1993, Sammlung von einigen Medaillen aus 999er Silber in Polierter Platte aus 
der Serie ”Staatsmänner des 20. Jahrhunderts” in dem dazugehörigem Sammeletui. (K) PP 50,-

MEDAILLEN DEUTSCHLAND | MÜNZEN

P 2133 1972, ”Olympische Segelwettbewerbe Kiel 1972” Medaille aus 986er Gold in vorzüglicher Erhaltung. 
Das Feingewicht beträgt etwa 17,05 Gramm Gold. (T) VZ 680,-

2134
P 2134 1972, ”Olympiade Kiel 1972” 2 verschiedene Medaillen aus Gold in jeweils vorzüglicher Erhaltung. 

Das Gewicht beider Münzen zusammen beträgt etwa 6,1 Gramm. (T) VZ 150,-

2133 2135
P 2135 1994, ”Kieler Woche 1994” Medaille aus 1.000er Feingold (laut Punzierung) in vorzüglicher 

Erhaltung. Das Gewicht beträgt etwa 6 Gramm Gold. (T) VZ 240,-
2136 2001, Nachprägungen der 1 Pfennig bis 5 DM aus 999,9er Silber in Polierter Platte im 

dazugehörigem Sammeletui. Das Gewicht ist etwa 5,5 Unzen Silber. (K) PP 50,-
2137 2003, Reuß ältere Linie Nachprägung eines 20 Mark Stückes von 1875 in vorzüglicher Erhaltung. 

Das Gewicht der Münze beträgt etwa 3,5 Gramm. (T) VZ 40,-
2138 1993-2002, Partie von etlichen Medaillen aus 999er Silber in Polierter Platte mit diversen 

Abbildungen aus der Deutschen Geschichte. (K) PP 300,-
2139 1987-1997 (ca.), Partie von vielen verschiedenen Medaillen in überwiegend Polierter Platte aus u.a. 

den Serien ”125 Jahre Deutsches Reich” und ”Deutsche Kaiser und Könige”. (K) PP/VZ 50,-
2140 2004-2012 (ca.), Partie von einigen Medaillen (meist aus Silber) in überwiegend Polierter Platte mit 

diversen Motiven wie z.B. Märchen und Sport. (K) PP 30,-
2141 Sammlung ”Die Länder der Bundesrepublik Deutschland” mit 15 Medaillen (nur Hessen fehlt) in der 

dazugehörigen Mappe. Zusätzlich sind noch der Bundesländer-Satz von Bayern und der Sonder-
Satz ”Deutsche Einheit” enthalten. (K) 20,-

2142 1200 JAHRE DEUTSCHE MÜNZE; Partie von diversen verschiedenen Medaillen in Polierter Platte 
aus der Serie ”1200 Jahre Deutsche Münzgeschichte”. (K) PP 50,-
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Bitte beachten Sie §86 und §86a Strafgesetzbuch
Gebote auf die nachfolgenden Lose und Abbildungen aus der Zeit des III. Reiches dürfen nur zu Zwecken der staatsbürgerlichen Aufklärung, 
der Abwehr verfassungswidriger Bestrebungen, der Kunst oder der Wissenschaft, der Forschung oder der Lehre, der Berichterstattung über 

Vorgänge des Zeitgeschehens oder der Geschichte oder ähnlichen Zwecken abgegeben werden (§86  und §86a Strafgesetzbuch).  
Sämtliche Angebote aus dieser Zeit, erfolgen nur unter diesen Voraussetzungen.

Please note §86 and §86a of the German Penal Code
Bids on the following lots and illustrations from the period of the Third Reich may only be submitted for the purposes of civic education, defence 

against unconstitutional endeavours, art or science, research or teaching, reporting on contemporary events or history, or similar purposes 
(§86 and §86a Criminal Code). All offers from this period are made only under these conditions.

MEDAILLEN DEUTSCHLAND - PERSONEN | MÜNZEN

2143 DEUTSCHE KAISER UND KÖNIGE; Partie von diversen Medaillen aus 999er Silber in Polierter 
Platte aus den Serien ” Deutsche Kaiser und Könige” und ”Deutsche Könige”. (K) PP 120,-

2144 KANZLER und PRÄSIDENTEN; Sammlung von 12 verschiedenen Medaillen aus 999er Silber in 
Polierter Platte der Serie ”Die Kanzler und Präsidenten der Bundesrepublik Deutschland” in der 
dazugehörigen Sammelkiste. Das Gewicht ist etwa 240 Gramm Silber. (K) PP 100,-

MEDAILLEN DEUTSCHLAND - GEOGRAPHISCH | MÜNZEN

2145 BERLIN; 1987, Partie von diversen Medaillen aus 999er Silber in Polierter Platte aus der Serie ”750 
Jahre Berlin”. (K) PP 120,-

2146 HAMBURG; Partie von diversen Medaillen in Polierter Platte aus den Serien ”800 Jahre Hafen und 
Hamburg” und ”Hamburg Deutschlands Tor zur Welt”, darunter u.a. etliche Stücke aus Silber. (K) PP 120,-

2147 KIEL; 1975-2001, Sammlung von 23 Stück der ”Kieler Umschlagtaler” aus 999er oder 1.000er 
Silber. Die Erhaltung ist vorzüglich bis Stempelglanz. (K) VZ/ST 200,-

2148 POTSDAM; Sammlung von diversen verschiedenen Medaillen aus 999er Silber in Polierter Platte 
aus der Serie ”1000 Jahre Potsdam” im dazugehörigem Sammeletui. (K) PP 120,-

2149 MEDAILLEN - ECU | MÜNZEN, 1991-1996, Partie von diversen ECU-Medaillen in überwiegend 
Polierter Platte aus verschiedenen europäischen Ländern, darunter u.a. etliche Stücke aus Silber. (K) PP 50,-

2150 NUMISBRIEFE, NUMISBLÄTTER | MÜNZEN, 1992-2002, Partie mit der Sammlung ”Gemeinsames 
Europa” mit 12 Numisbriefen und der Sammlung Euro-Numisbriefe mit 13 Briefen mit Kleinmünzen 
(meist 1 bis 5 Cent-Stücken). Beide Sammlungen sind je im dazugehörigem Album. (A2) B 20,-

2151 ZUBEHÖR | MÜNZEN, Partie von leerem guterhaltenem Münzzubehör mit u.a. etlichen Tableaus 
und einigen Münzkisten. (K2) 20,-

ORDEN & EHRENZEICHEN | MÜNZEN

2152    2153    2154    2155
P 2152 DEUTSCHES REICH; 1913-1921, ”Abzeichen für Militär-Flugzeugführer” als Hohlprägung 

(Nimmergut Nr. 3286/1) in sehr guter Erhaltung. (T) 250,-
P 2153 DEUTSCHES REICH; 1918-1921, ”Abzeichen für Fliegerschützen” als Hohlprägung (Nimmergut Nr. 

3289) in sehr guter Erhaltung. (T) 250,-
P 2154 3.REICH; ”Polizei-Dienstauszeichnung 3. Stufe” für 8 Jahre Dienst (Für treue Dienste in der Polizei) 

in guter Erhaltung. (T) 150,-
P 2155 3.REICH; ”Rettungsmedaille” (Für Rettung aus Gefahr) (Nimmergut Nr. 3499) mit gelbem Band in 

guter Erhaltung. (T) 150,-
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2156    2157    2158    2163
P 2156 3.REICH; ”Medaille für Deutsche Volkspflege” (Nimmergut Nr. 3565) in guter Erhaltung. (T) 80,-
P 2157 3.REICH; ”Führer-Sportabzeichen der HJ ohne Nummer” (Nimmergut Nr. 3643) aus Buntmetall mit 

rückseitigem ”B” (B-Stück) sowie Gravur ”RZM” im Kreis und ”M1/101”. (T) 200,-
P 2158 3.REICH; ”Verwundetenabzeichen in Silber” für deutsche Freiwillige im spanischen Freiheitskampf 

(Legion Condor) (Nimmergut Nr. 3814) in sehr guter Erhaltung. (T) 150,-
2159 3.REICH; ”Eisernes Kreuz 1. Klasse” in flacher Form mit Nadel (Nimmergut Nr. 3822/4) in guter 

Erhaltung. (T) 50,-
2160 3.REICH; 1943, ”Eisernes Kreuz 2. Klasse” (Nimmergut Nr. 3824/4) in guter Erhaltung. Zusätzlich ist 

noch die Originaltüte und die mehrfach gefaltete Verleihungsurkunde enthalten. (T) 40,-
2161 3.REICH; ”Eisernes Kreuz 2. Klasse” (Nimmergut Nr. 3824/4) in guter Erhaltung. (T) 20,-
2162 3.REICH; ”Kriegsverdienstkreuz 2. Klasse mit Schwertern” (Nimmergut Nr. 3835) und ”Verwundeten-

abzeichen in Schwarz” mit Hohlprägung (Nimmergut Nr. 3846) je in guter Erhaltung. (T) 20,-
P 2163 3.REICH; ”Deutsches Kreuz in Gold” in gestickter Ausführung (Stoffversion) auf dunkelblauem 

Marinestoff (Nimmergut Nr. 3839/13) in sehr guter Erhaltung. (T) 250,-
P 2164 3.REICH; ”Dienstauszeichnung 4. Klasse” für 4 Dienstjahre (Treue Dienste in der Wehrmacht) 

(Nimmergut Nr. 3860) in sehr guter Erhaltung auf Einzelbandspange. (T) 80,-

2164      2165    2166    2167
P 2165 3.REICH; ”Lappland-Ärmelschild” (Nimmergut Nr. 3876) aus Weißmetall in schöner Erhaltung. (T) 150,-
P 2166 3.REICH; ”Allgemeines Sturmabzeichen ohne Einsatzzahl” (Nimmergut Nr. 3896) aus Feinzink mit 

rückseitiger Herstellergravur ”FRANK & REIF/STUTTGART” in sehr guter Erhaltung. (T) 80,-
P 2167 3.REICH; ”Heeres-Flakabzeichen” (Nimmergut Nr. 3907) aus Feinzink in guter Erhaltung. (T) 200,-

2168    2169    2170
P 2168 3.REICH; ”Sonderabzeichen für das Niederkämpfen von Panzerkampfwagen durch Einzelkämpfer in 

Schwarz” (Panzervernichtungsabzeichen) (Nimmergut Nr. 3910) in sehr guter Erhaltung. (T) 250,-
P 2169 3.REICH; ”Frontflugspange in Gold” (Nimmergut Nr. 3947) aus Feinzink in sehr guter Erhaltung. (T) 200,-
P 2170 3.REICH; ”Frontspange für Aufklärer der Luftwaffe in Bronze” aus Kriegsmetall (Nimmergut Nr. 

3974) in sehr guter Erhaltung. (T) 90,-
P 2171 3.REICH; ”Beobachterabzeichen der Luftwaffe” aus Kriegmetall (Nimmergut Nr. 4009) in guter 

Erhaltung mit rückseitigem Herstellervermerk ”SDG” in einem Dreieck. (T) 100,-
P 2172 3.REICH; ”Gemeinsames Flugzeugführer- und Beobachterabzeichen” in 2. Form (Nimmergut Nr. 

4014) aus Buntmetall in sehr guter Erhaltung mit rückseitiger Herstellergravur ”C.E.JUNCKER/
BERLIN SW”. (T) 600,-

Orden & Ehrenzeichen



Seite 227

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf

2171    2172    2173    2175
P 2173 3.REICH; ”Fliegerschützenabzeichen ohne Blitzbündel” (Nimmergut Nr. 4017) aus Feinzink in sehr 

guter Erhaltung mit rücksetiger Herstellergravur ”GWL” im Kreis. (T) 200,-
P 2174 3.REICH; ”Fliegererinnerungsabzeichen” (Nimmergut Nr. 4023) aus Feinzink in sehr guter 

Erhaltung. (T) 250,-
P 2175 3.REICH; ”Verdienstabzeichen für Angehörige der Ostvölker 1. Klasse in Gold” (Nimmergut Nr. 

4060) in sehr guter Erhaltung. (T) 150,-
2176 3. REICH; SS-Partie mit einem Ärmelabzeichen für Mannschaften in sehr guter Erhaltung, einem Stahl-

helmabzeichen mit diversen Alterungsspuren und einer guterhaltenen Anstecknadel mit SS-Runen. (T) 120,-
2177 BUNDESWEHR; Partie von diversen Wand- bzw. Wappenschildern von vielen verschiedenen 

Einheiten der Bundeswehr. (K3) 20,-
2178 BUNDESWEHR; Partie von Zinnbechern und Zinntellern mit Gravuren von diversen 

Bundeswehreinheiten. Zusätzlich sind noch einige Steingutteller mit Gravuren und diverse 
Zinnartikel ohne Gravuren enthalten. (K2) 20,-

2179 BUNDESWEHR; Partie von diversen Wand- bzw.- Wappenschildern von diversen Panzereinheiten 
der Bundeswehr. Zusätzlich sind noch einige Wandschilder mit Panzerabbildungen enthalten. (K3) 20,-

2180 DDR; Partie von diversen Auszeichnungen und militärischen Abzeichen. (K) 30,-
2181 SCHWEIZ; 1947-1982, Sammlung von 47 Schützenabzeichen (meist mit Band) in einem 

Münzkasten. Der Hauptteil stammt aus den 1950er Jahren. (K) 90,-
2182 ANSTECKNADELN; 1940-1980 (ca.), Sammlung von etwa 300 verschiedenen Anstecknadeln von 

vielen verschiedenen Vereinen, zu diversen Werbezwecken usw. (K) 200,-

ALTE AKTIEN / WERTPAPIERE

2183
P 2183 AHRWEILER; 1876, ”Actiengesellschaft Apollinarisbrunnen” Stamm-Aktie über 300 Mark vom 1. 

Januar 1876 in guter Erhaltung. (MS) 150,-
2184 ANLEIHEN; 1905-1944, sortenreiche Partie von etwa 950 deutschen Anleihen, Auslosungsscheinen, 

Pfandbriefen, Schuldverschreibungen usw. von diversen Bodenkreditanstalten, Gesellschaften, 
Hypothekenbanken, deutschen Ländern und Städten. Etliche Stücke sind mehrfach vorhanden. Die 
meisten Stücke sind mit Entwertungslochung. (K) 280,-

2185 BANKEN und VERSICHERUNGEN; 1925-1942, Partie von 18 deutschen Aktien mit 
Entwertungslochungen von diversen verschiedenen Banken und Versicherungen. Zusätzlich ist 
noch eine etwas defekte russische Aktie von 1872 der Sibirischen Handels-Bank enthalten. (MS) 70,-

2186 BERLIN; 1865, ”Preussische Lebens-Versicherungs-Actien-Gesellschaft zu Berlin” Aktie über 500 
Thaler vom 15. September 1865 mit leichter senkrechter sowie waagerechter mittiger Faltung und 
Entwertungslochung in der rechten unteren Ecke. (MS) 100,-

2187 BERLIN; 1890, ”Gesellschaft für Markt- & Kühlhallen” Aktie über 1.000 Mark vom 25. Februar 
1890/1. April 1893, welche einmal waagerecht mittig gefaltet ist und eine Entwertungslochung durch 
das Trocksiegel aufweist. (MS) 70,-
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2188 BERLIN; 1903, ”Westliche Boden-Aktiengesellschaft zu Berlin” Aktie über 1.000 Mark vom August 

1903. Die Aktie ist waagerecht sowie senkrecht mittig gefaltet und ist rechts etwas stockig. (MS) 100,-
2189 BERLIN; 1906, ”Tattersall am Kurfürstendamm-Aktiengesellschaft” Aktie über 1.000 Mark aus 

Charlottenburg vom Oktober 1906 mit senkrechter mittiger Faltung. (MS) 80,-
2190 BERLIN; 1908, ”Gewerkschaft Theresienhütte” (Sitz in Gotha/Geschäftsstelle Berlin) Kux-Schein 

vom 1. März 1908 mit Entwertungslochung in der rechten oberen Ecke. (MS) 80,-
2191 BERLIN; 1924, ”Sarotti Aktiengesellschaft Berlin” 2 Aktien mit Abbildung des Sarotti-Mohren je über 

100 Goldmark vom 23. August 1924 und jeweils in guter Erhaltung. (M) 60,-

2192    2194    2198
P 2192 BREMEN; 1895, ”Bremer Strassenbahn” Aktie über 1.200 Mark vom 20. April 1895. Die Aktie ist 

mittig waagerecht gefaltet, ist minimal stockig und hat eine Entwertungslochung in der rechten 
oberen Ecke. (M) 150,-

2193 BREMEN; 1905, ”Bremer Vulkan” Aktie über 1.000 Mark vom 29. Dezember 1905, welche eine 
waagerechte mittige Faltung und unten eine Entwertungslochung aufweist. (MS) 70,-

P 2194 BRESLAU; 1898, ”Georg von Giesche`sche Erben” Anteils-Schein von 1898 mit einigen interessanten 
Unterschriften, darunter u.a. ein Freiherr von Richthofen. Der Schein hat von der Mitte unten an einen 
etwa 12 cm langen senkrechten Einriss, weist einige leichtere Alterungsspuren auf, ist senkrecht sowie 
waagerecht mittig gefaltet und trägt eine Stempelmarke von Preussen über 1,50 Mark. (MS) 150,-

2195    2200
P 2195 DESSAU; 1872, Aktie der ”Deutschen Continental-Gas-Gesellschaft” über 100 Thaler vom 1. April 

1872 in guter Erhaltung mit Entwertungslochung unten links. (MS) 100,-
2196 DIERINGHAUSEN; 1897, ”Mühlenthaler Spinnerei” Aktie über 1.000 Reichsmark vom 1. Januar 

1897 mit Entwertungslochung in der rechten oberen Ecke. (MS) 70,-
2197 DÖBELN; 1883, ”Sächsische Lederindustrie-Gesellschaft (vormals Daniel Beck)” Genuss-Schein 

welcher waagerecht gefaltet ist und unten eine Entwertungslochung hat. (MS) 80,-
P 2198 DÜREN; 1892, ”Dürener Dampfstrassenbahn A.-G.” Aktie über 1.000 Mark vom 31. März 1892. Die 

Aktie hat 2 waagerechte Faltungen, weist mittig eine leichte senkrechte Faltung auf und hat eine 
Entwertungslochung in der rechten oberen Ecke. (MS) 100,-

2199 EISENBAHN; 1907-1938, Partie von 23 meist deutschen Aktien und 2 deutschen Genussscheinen 
diverser Eisenbahn-Gesellschaften bzw. Waggonfabriken (teils mit Entwertungslochungen). (MS) 130,-

P 2200 ELMSHORN; 1907, ”Elmshorn-Barmstedt-Oldesloer Eisenbahn-Aktiengesellschaft” Aktie über 1.000 
Mark vom 9. Juni 1907 mit minimaler mittiger senkrechter Faltung und Entwertungslochung unten. (M) 200,-

2201 EMDEN; 1921, ”Grossere Kurfürst Heringsfischerei, Aktiengesellschaft” Aktie über 1.000 Mark vom 
Juli 1921 in guter Erhaltung. (MS) 70,-

P 2202 ESSEN; 1908, ”Actien-Bierbrauerei in Essen a. d. Ruhr” Aktie über 1.000 Mark vom 3. März 1908 
mit Entwertungslochung unten. (MS) 100,-

2203 FISCHEREI; 1923-1974, Partie von 11 meist verschiedenen deutschen Aktien von diversen 
Fischereiunternehmen und einem Erneuerungsschein. Der Hauptwert liegt vor 1945. (M) 100,-
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2202    2204    2206
P 2204 FLENSBURG; 1890, ”Flensburger Walzenmühle” Aktie über 1.000 Mark vom 1. October 1890. Die 

Aktie ist waagerecht sowie senkrecht mittig gefaltet, hat einige Überstempellungen und hat in der 
rechten oberen Ecke eine Entwertungslochung. (MS) 150,-

2205 FRANKFURT a. M.; 1899, ”Bremisch-Hannoversche Kleinbahn Frankfurt a/M.” Aktie über 1.000 
Mark vom 28. Februar 1899 mit waagerechter mittiger Faltung. (MS) 60,-

P 2206 FRIEDBERG; 1884, ”Actien-Zucker-Fabrik Wetterau in Friedberg” Aktie über 300 Mark vom 1. Juni 
1884. Die Aktie trägt Überstempellungen, hat eine minimale waagerechte mittige Faltung und hat 
eine Entwertungslochung durch das Trockensiegel. (MS) 180,-

2207 FURTH bei CHEMNITZ; 1888, ”Baumwollspinnerei und Warperei Furth” Aktie über 1.000 Mark vom 
1. Februar 1888 mit leichter senkrechter mittiger Faltung sowie Entwertungslochung in der linken 
oberen Ecke. (MS) 80,-

2208 FÜSSEN; 1893, ”Mechanische Seilerwaarenfabrik Füssen” Aktie über 1.000 Mark vom 1. Juli 
1893. Die Aktie ist waagerecht mittig minimal gefaltet, trägt etliche Überstempellungen und hat eine 
Entwertungslochung durch das Trockensiegel. (MS) 100,-

2209 GEESTEMÜNDE; 1922, ”Hochseefischerei Nordstern Aktiengesellschaft Geestemünde” Vorzugs-
Aktie über 1.000 Mark vom 25. April 1922 in guter Erhaltung. Zusätzlich ist noch der dazugehörige 
Erneuerungsschein enthalten. (MS) 70,-

2210    2216
P 2210 GELSENKIRCHEN-UECKENDORF, 1897, ”Glückauf Brauerei Aktien-Gesellschaft in Gelsenkirchen-

Ueckendorf” Aktie über 1.000 Mark vom 15. Dezember 1897, welche waagerecht sowie senkrecht 
mittig gefaltet ist und eine Entwertungslochung in der linken unteren Ecke hat. (MS) 100,-

2211 GOTHA; 1909, ”Gewerkschaft Georgshall zu Gotha (Verwaltungssitz Hannover)” Kux-Schein von 
Hannover vom 27. Juli 1909 in guter Erhaltung. (MS) 100,-

P 2212 GRIMMA; ”Restaurant Gattersburg zu Grimma” Aktie über 150 Mark vom 31. März 1883. Die Aktie 
ist waagerecht sowie senkrecht mittig gefaltet und hat rechts unten eine Entwertungslochung. (MS) 100,-

2213 HALBERSTADT; ”Kleinbahn-Aktiengesellschaft Heudeber-Mattierzoll” Aktie über 1.000 Mark vom 1. 
Mai 1899 mit Entwertungslochung in der rechten oberen Ecke. (MS) 80,-

2214 ”Halberstadt-Blankenburger Eisenbahn-Gesellschaft” Stamm-Prioritäts-Actie über 200 Thaler aus 
Braunschweig vom 1. Mai 1870 mit Entwertungslochung durch das Trockensiegel. (MS) 80,-

P 2215 HAMBURG; 1863, ”Globus Assecuranz Compagnie” Aktie zu 3.000 Mark vom 1. October 1863. Die 
Aktie hat leichte Alterungsspuren und ist waagerecht sowie senkrecht mittig gefaltet. (MS) 120,-

P 2216 HANNOVER; 1922, ”Fritz Ahrberg A.G. Hannover-Linden” Aktie über 1.000 Mark vom 12. Juli 1922 
in guter Erhaltung. (MS) 100,-

Alte Aktien / Wertpapiere



Seite 230

Losnummer Katalognr.  Erhalt.  Ausruf

2217    2219
P 2217 HASSERODE; ”Granitwerke Steinerne Renne Actien-Gesellschaft” Aktie über 1.000 Mark vom 15. 

September 1899 mit diversen Überstempellungen. (MS) 120,-
2218 KASSEL; 1897, ”Große Casseler Straßenbahn Actien-Gesellschaft” Aktie über 1.000 Mark vom 21. 

Juni 1897, welche waagerecht sowie senkrecht mittig gefaltet ist, rechts einige kleinere Einrisse 
aufweist und in der oberen rechten Ecke eine Entwertungslochung hat. (MS) 70,-

P 2219 KELBRA; ”Kyffhäuser Kleinbahn-Aktiengesellschaft” Stamm-Aktie uber 800 Reichsmark vom 
25. Februar 1929 mit minimaler senkrechter mittiger Faltung und Entwertungslochung durch das 
Trockensiegel. (MS) 100,-

2212    2215    2220
P 2220 KÖLN; 1922, ”Preußisch-Rheinische Dampfschiffahrts-Gesellschaft” Aktie zu 1.200 Mark vom 1. 

März 1922, welche einmal waagerecht mittig und einmal senkrecht rechts gefaltet ist. (MS) 120,-

2221    2228
P 2221 LEIPZIG; 1913, ”Leipziger Luftschiffhafen- und Flugplatz-Aktiengesellschaft” Aktie mit Abbildung 

eines Zeppelins über 1.000 Mark vom 25. März 1913 mit senkrechter mittiger Faltung und 
Entwertungslochung links unten. (MS) 100,-

2222 LEUBSDORF i.S.; 1894, ”Spar- und Creditbank Leubsdorf” Aktie über 1.000 Mark vom 1. März 
1894, welche waagerecht sowie senkrecht mittig gefaltet ist und eine Entwertungslochung in der 
linken oberen Ecke hat. (MS) 100,-
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2223    2227    2231     2234
P 2223 LOEBAU; ”Loebau-Zittauer Eisenbahn-Gesellschaft” Aktie über 100 Thaler vom 1. Juli 1847, welche 

mittig waagerecht gefaltet ist. (M) 150,-
2224 MANNHEIM; 1897, ”Bierbrauerei Durlacher Hof A.-G.” Aktie vom 30. Juli 1897 über 1.000 Mark mit 

Entwertungslochung in der rechten oberen Ecke. (MS) 80,-
2225 OSTTÖNNEN (Kreis HAMM); 1905, ”Bergwerks-Gesellschaft Richard I.” in Osttönnen im Kreis 

Hamm Kux-Schein aus Dortmund vom 13. Januar 1905. Der Schein ist waagerecht sowie senkrecht 
mittig gefaltet. (MS) 80,-

2226 PERLEBERG; 1894, ”Prignitzer Eisenbahn-Gesellschaft” Prioritäts-Stamm-Actie über 1.000 Mark 
vom 28. November 1894 mit Entwertungslochung in der rechten oberen Ecke. (MS) 80,-

P 2227 PFORZHEIM; 1891, ”Allgemeine Gold- & Silber-Scheide-Anstalt in Pforzheim” Interims-Actie über 125 
Mark vom 1. März 1891 mit einigen Überstempelungen und einer Entwertungslochung unten. (MS) 100,-

P 2228 PLAUEN; 1896, ”Actien-Bierbrauerei zu Reisewitz in Plauen b/Dresden” Genussschein vom 24. April 
1896. Der Schein ist waagerecht sowie senkrecht mittig gefaltet und weist leichte Wasserflecken auf. (MS) 100,-

2229 SACHSEN; 1858, ”Königlich Sächsischer Staatsschulden-Cassenschein” über 100 Thaler vom 1. 
Juli 1858, welcher mittig waagerecht sowie senkrecht gefaltet ist. (MS) 50,-

2230 SCHLESWIG-HOLSTEIN; 1619-1815, Partie von 4 frühen handschriftlichen Anleihen mit je einer 
von 1619 (stark stockig), 1695, 1713 (starker Einriss in der Mitte) und 1815. Alle 4 haben diverse 
Alterungsspuren und sind gefaltet. (M) 250,-

P 2231 SIEGEN; ”Siegener Aktien-Brauerei” Vorzugsaktie über 1.000 Mark vom 31. Oktober 1922 mit 
Entwertungslochung in der rechten oberen Ecke. (MS) 100,-

2232    2235    2238
P 2232 STERKRADE; 1873, ”Gutehoffnungshütte Actien-Verein für Bergbau und Hüttenbetrieb” Aktie über 

1.000 Thaler vom 2. Januar 1873 mit Entwertungslochung unten. (MS) 120,-
2233 STETTIN; 1846, ”Preussische National Versicherungs-Gesellschaft” Aktie über 400 Reichsthaler 

vom 1. Januar 1846, welche mittig waagerecht gefaltet ist, einige leichtere Alterungsspuren aufweist, 
diverse Überstempellungen und eine Entwertungslochung hat. (M) 100,-

P 2234 STETTIN; 1899, ”Stettin-Rigaer Dampfschiffs-Gesellschaft” Aktie über 1.500 Reichsmark vom 1. 
Januar 1899 in guter Erhaltung mit Entwertungslochung rechts unten. (M) 200,-

P 2235 STRALSUND; 1900, ”Eisenbahn-Gesellschaft Stralsund-Tribsees” Vorzugs-Aktie über 1.000 Mark vom 
2. Juni 1900 mit Entwertungslochung in der rechten oberen Ecke. Die Aktie hat die Nummer 0002. (MS) 100,-

2236 VALLENDAR; 1898, ”Fabrik feuerfester und säurefester Producte Actien-Gesellschaft” Aktie über 
1.000 Mark vom Januar 1898, welche waagerecht sowie senkrecht mittig gefaltet ist, in der rechten 
oberen Ecke eine Entwertungslochung hat und viele Überstempelungen aufweist. (MS) 80,-

2237 DEUTSCHLAND; 1872-1943, Partie von etwa 100 verschiedenen deutschen Aktien, 
Schuldverschreibungen usw. (meist mit Entwertungslochung). (MS) 150,-

P 2238 BELGIEN; ”Compagnie des Installations Maritimes de Bruges” Vorzugsaktie mit vierfarbigen 
hübschen Abbildungen über 500 Francs vom 1. Mai 1904 in guter Erhaltung. Die Gesellschaft 
betrieb den Ausbau des Hafens von Brügge. (MS) 80,-
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2239 1870-1923, sortenreiche Partie von etwa 130 deutschen Aktien (überwiegend mit 

Entwertungslochung) in einer Mappe. Der Einlieferer ermittelte einen Handelswert von etwa 5.500,- 
Euro. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (K) 650,-

2240 1910-1999, sortenreiche Sammlung von etwa 500 deutschen Aktien (überwiegend mit 
Entwertungslochung) in 9 Mappen. Der Hauptwert liegt vor 1945. (K) 440,-

2241 1895-1973, Partie von 58 Aktien aus aller Welt, darunter u.a. Deutsches Reich, Belgien, Frankreich, 
Liechtenstein, Rußland, Europa und Übersee. (K) 50,-

2242 1868-1942, Partie in einer alten Ledermappe mit 33 meist deutschen Aktien (teils mit 
Entwertungslochung), 4 österreichischen Schuldverschreibungen und einigen Dokumenten. (K) 50,-

ALLE WELT | BANKNOTEN

2243 1898-1971, Partie von 23 Banknoten mit u.a. DDR, Jugoslawien und Rußland. (K) 20,-
2244 ca. 100 Banknoten von Deutschland, Europa und Übersee im Album sowie lose im Karton, 

unterschiedliche Erhaltung. (K) 20,-

2245 EUROPA | BANKNOTEN, 1991-1994 (ca.), Sammlung von etwa 120 kassenfrischen Banknoten von 
diversen Nachfolgestaaten der Sowjetunion in einem Einsteckbuch. Enthalten sind u.a. Baltikum, 
Moldawien, Rußland, Ukraine und Weißrußland. (A) 30,-

2246 AUSTRIA / ÖSTERREICH | BANKNOTEN, 1918-1922, Sammlung von etwa 870 Notgeldscheinen 
aus ganz Österreich in 2 Alben, darunter u.a. viele Serienscheine, diverse Notmaßnahmen und 
etwas Firmennotgeld. (A2) 120,-

DEUTSCHLAND - DEUTSCHES REICH BIS 1945 | BANKNOTEN

2247 1898-1942, Sammlung von etwa 150 Banknoten in 3 Alben mit Kaiserreich, Inflation, Weimarer 
Republik und 3. Reich. Enthalten sind u.a. einige bessere Scheine wie z.B. 500 Milliarden vom 
15.3.1923 (Okt. 1923) in gebrauchter Erhaltung und 1.000 Mark vom 22.2.1936 in kassenfrischer 
Erhaltung (2 Stück). (K) 500,-

2248 1903-1921, Sammlung von 48 Banknoten des Kaiserreiches in einem Album mit u.a. einem 1000 
Mark-Schein von 1903 in gebrauchter Erhaltung. Des Weiteren sind noch etwa 150 meist deutsche 
Notgeldscheine enthalten. (A) 40,-

2249 1910-1920, Partie von etwa 420 Banknoten in gebrauchter bis starker gebrauchter Erhaltung. 
Zusätzlich sind noch 12 überwiegend moderne ausländische Banknoten enthalten. (K) 20,-

2250 DEUTSCHLAND - NEBENGEBIETE DEUTSCHES REICH | BANKNOTEN, 1911-1945, Sammlung 
von 40 Banknoten in einem Album, darunter u.a. Länderbanknoten, Böhmen und Mähren, 
Generalgouvernement, Wehrmachtsausgaben und Alliierte Besetzung. (A) 50,-

2251 DEUTSCHLAND - NOTGELD BESONDERER ART | BANKNOTEN, 1917-1921 (ca.), Partie von 
etwa 90 Notgeldmünzen, Token und Wertmarken, darunter u.a. Porzellangeld aus Saschen. (K) 50,-

2252 KARLSRUHE; Partie von 3 verschiedenen Not- bzw. Kantinenmünzen der ”SIOUX Betriebe K´he” 
in sehr schöner Erhaltung. Die Münzen tragen die Aufschriften ”GUT FÜR EIN GLAS BIER”, ”GUT 
FÜR 1 MITTAGESSEN” und ”WASSER”. (T) SS 20,-

2253 DEUTSCHLAND - BRIEFMARKENNOTGELD | BANKNOTEN, OPPACH, 1921, 
Briefmarkenkapselgeld der Firma ”E.L.Kempe & Co. Aktiengesellschaft Oppach i./S.” mit einer 
eingekapselten 10 Pfennig-Briefmarke des Deutschen Reiches (Mi.Nr. 159). (T) 20,-

DEUTSCHLAND - NOTGELD | BANKNOTEN

2254 1917-1922, Sammlung von etwa 810 Notgeldscheinen aus ganz Deutschland in 3 Alben mit u.a. 
sehr vielen Serienscheinen. (K) 200,-

2255 1918-1922, Partie von etwa 950 Notgeldscheinen aus Berlin, Brandenburg, Sachsen und Sachsen-
Anhalt. Enthalten sind u.a. sehr viele Serienscheine von diversen Orten. (K) 140,-

2256 1920-1923, Partie von etwa 670 Notgeldscheinen in einem Album und in einigen Tüten mit vielen 
Serienscheinen von u.a. Kreis Ballenstedt, Stadt Bielefeld, Stadt Nordhausen am Harz und Kreis 
Stolzenau. Viele Scheine sind mehrfach vorhanden. Eine Aufstellung liegt bei wie viele Scheine von 
welchem Ort vorhanden sind. (K) 120,-

2257 1917-1922, Partie von etwa 550 Notgeldscheinen aus Baden-Württemberg, Bayern, Hessen, 
Nordrhein-Westfalen und Rheinland-Pfalz. Enthalten sind u.a. sehr viele Serienscheine von diversen 
Orten und etwas Kriegsnotgeld. (K) 80,-

2258 1918-1923, Sammlung von 26 Notgeldscheinen in einem Album, darunter u.a. ein Schein der 
Reichsbahndirektion Frankfurt am Main über 10 Billionen Mark vom 6.11.1923. (A) 30,-

2259 DEUTSCHLAND - NOTGELD - BAYERN | BANKNOTEN, BERCHTESGADEN; 1921, Partie mit 
den Notgeldscheinen zu 10, 20, 50, 100 und 1.000 Mark vom ”Markt Berchtesgaden” in sehr guter 
bis kassenfrischer Erhaltung. 20,-

2260 DEUTSCHLAND - NOTGELD - HAMBURG | BANKNOTEN, 1920-1921, Partie von etwa 230 
Notgeldscheinen aus Altona, Hamburg und diversen späteren Stadtteilen. Enthalten sind u.a. 
diverse Serienscheine. (K) 50,-
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2261 DEUTSCHLAND - NOTGELD - HESSEN | BANKNOTEN, KASSEL; 1923, Partie von 8 verschiedenen 

Notgeldscheinen aus Kassel in gebrauchter Erhaltung. Enthalten sind u.a. ”Stadt Cassel” 100.000, 500.000 
und 1 Million Mark vom 20.August 1923. Des Weiteren sind 5 Scheine von ”Henschel & Sohn” mit 10.000 
Mark vom 15.2.1923 mit Aufdruck ”Eine Million”, 1 Million Mark vom 8.8.1923, 50 Millionen Mark vom 
10.9.1923, 100 Millionen Mark vom 20.9.1923 und 5 Milliarden Mark vom 17.10.1923 enthalten. (T) 50,-

DEUTSCHLAND - NOTGELD - MECKLENBURG-VORPOMMERN | BANKNOTEN

2262 1920-1922, Partie von etwa 500 Notgeldscheinen mit u.a. vielen Reutergeld- und Serienscheinen. 
Der Hauptteil ist aus Mecklenburg mit vielen verschiedenen Orten. (K) 70,-

2263 REUTERGELD; 1921, komplette Sammlung aller 210 Reutergeld-Notgeldscheine in einem Einsteckbuch. (A) 50,-

2264 DEUTSCHLAND - NOTGELD - NIEDERSACHSEN | BANKNOTEN, 1918-1922, Partie von etwa 600 
Notgeldscheinen aus ganz Niedersachsen, darunter u.a. viele Serienscheine und etwas Bremen. (K) 90,-

2265 BAD PYRMONT; 1921, 50 Pfennig-Notgeldschein der ”Cumberland-Künstlerdiele Bad Pyrmont” in 
kassenfrischer Erhaltung. 20,-

2266 GANDERSHEIM; 1921, 60 Pfennig-Notgeldschein der Firma ”Westharzer Papierhaus Fritz Croenitz 
Gandersheim i./Bswg.” in guter fast kassenfrischer Erhaltung. 20,-

2267 DEUTSCHLAND - NOTGELD - SACHSEN-ANHALT | BANKNOTEN, ERFURT; 1921, 50 Pfennig-
Notgeldschein von ”Herm. Göckler Erfurt” mit rückseitiger Stadtabbildung mit Text ”Erfurt Vogelschau 
vom Johannisturme 1850” in sehr guter Erhaltung. 20,-

2268 DEUTSCHLAND - NOTGELD - SCHLESWIG-HOLSTEIN | BANKNOTEN, 1917-1923, Partie von 
etwa 510 Notgeldscheinen mit u.a. etlichen Serienscheinen von diversen verschiedenen Orten und 
etwas Nordschleswig. (K) 100,-

DEUTSCHLAND - NOTGELD - THÜRINGEN | BANKNOTEN

2269 1918-1921, Partie von etwa 570 Notgeldscheinen, darunter u.a. viele Serienscheine von diversen 
verschiedenen Orten. (K) 80,-

2270 GREIZ; Partie von jeweils 10 Stück der Notgeldscheine des Lankreises Greiz zu 1,05 und 2,10 
Goldmark vom 12. November 1923. Alle Scheine sind in kassenfrischer Erhaltung und die 
Kennummern sind jeweils fortlaufend. (T) 50,-

2271 DEUTSCHLAND - NOTGELD - WÜRTTEMBERG | BANKNOTEN, STUTTGART; 1945, Partie 
mit den Notgeldscheinen zu 1, 2, 5, 10 und 20 Reichsmark vom 1.Mai 1945 der ”Stadt Stuttgart”. 
Bis auf den 20 Mark-Schein der gering gebraucht ist (Erhaltung II) sind alle Scheine in tadelloser 
kassenfrischer Erhaltung (Erhaltung I). 30,-

2272 DEUTSCHLAND - NOTGELD - EHEMALIGE OSTGEBIETE | BANKNOTEN, 1918-1921, Partie 
von etwa 130 Notgeldscheinen aus u.a. Ostpreußen, Pommern und Schlesien, darunter u.a. etliche 
Serienscheine. (K) 30,-

VARIA (IM BRIEFMARKENKATALOG)

2273 BAREUTHER-WANDTELLER; Partie von 25 Bareuther-Wandtellern aus Porzellan (davon 22 in 
Originalverpackung), darunter u.a. Jubiläums- und Weihnachtsteller. Etliche Stücke sind mehrfach 
vorhanden. Der Hauptteil ist aus dem Jahr 1977. (K2) 20,-

2274 BERLIN DESIGN-WANDTELLER; Partie von 69 guterhaltenen Wandtellern aus den 1970er Jahren 
der Firma ”Berlin Design” mit u.a. den Serien ”Alt-Bremen”, ”Weihnachten” und ”Weihnachtsabend in 
Hamburg”. Viele Stücke sind mehrfach vorhanden. (K2) 40,-

2275 FOTOAPPARATE; nette kleine Sammlung von 8 Fotokameras analog und digital der Marken 
Canon, Cosina, Edixa, Minolta,Olympus und andere. Die Kameras sind nicht auf Funktionsfähigkeit 
überprüft, daher unbedingt besichtigen. Abbildungen aller Kameras auf unserer Webseite. (K) 80,-

2276 GEMÄLDE; kleines ungerahmtes Blumenstilleben-Ölgemäle der Malerin Elke Bagheri auf einer 
Pappe. Das Gemälde ist ca. 10 cm. hoch und etwa 15 cm. breit. (K) 30,-

2277 GRANATEN; Partie mit einer entmilitarisierten Panzergranate auf einer Holzplatte sowie mit 3 leeren 
Granathülsen. (K2) 20,-

2278 HUTSCHENREUTHER-WANDTELLER; Partie von Hutschenreuther-Wandtellern in Originalverpackung 
mit 3 Stück des Weihnachtstellers von 1977 und 3 Stück des Jahrestellers von 1977. (K) 20,-

2279 MONTBLANC, Partie mit einem silberfarbenem Füller sowie einem silberfarbenem Filzschreiber mit 
Gravur ”RÖNTGENSEIFERT” jeweils von der Firma Montblanc und je in guter Erhaltung. (K) 50,-

2280 RECLAMS KUNSTBLÄTTER; 1920-1930 (ca.), Partie von über 70 meist schwarzweißen Reclams-
Kunstblättern in einer Mappe mit interessanten Abblidungen wie z.B. Adel, künstlerischen Fotos, 
Gemälden und berühmten Personen. (K) 30,-

2281 STEIFF-TIERE, Partie von 5 kleinen Tieren der Firma Steiff aus den 1960er bis 1970er Jahren mit 
Eichhörnchen ”Perri” (ca. 8,5 cm hoch), einer Eule (ca. 8,5 cm hoch), Küken ”Piccy” (ca. 8,5 cm 
lang), einem Meerschweinchen (ca. 7 cm lang) und einem Spatz (ca. 4,5 cm hoch). Zusätzlich ist 
noch eine Eule (ca. 8,5 cm hoch) von Steiff mit fehlendem Knopf und ein moderner Löwe (ca. 12 cm 
hoch) aus der ”Rudolf Schaffer Collection” enthalten. (K) 40,-

2282 STEIFF-TIER: Stinktier ”Cosy Skunk” der Firma Steiff mit Gebrauchsspuren. Es ist aus den 1960er 
Jahren und ist, inklusive Schwanz, ca.38 cm lang. Das Tier hat noch den sogn. Knopf im Ohr und 
das Namensschild. (K) 20,-
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2283    2286
P 2283 STEIFF-TIER: Giraffe aus den ca. 1970er Jahren in guter Erhaltung mit sogn. Knopf im Ohr. Das 

Tier ist vom Kopf aus gemessen ca. 35 cm hoch und ca.13 cm lang. (K) 40,-
2284 STEIFF-TIER:”Lama” mit Gebrauchsspuren ca. aus den 1960er-1970er Jahren. Vom Kopf aus 

gemessen ist die Höhe ca. 25 cm und die Länge ca. 17,5 cm. Das Tier hat noch das Namensschild 
und den sogn. Knopf im Ohr. (K) 30,-

2285 STEIFF-TIER: Känguru ”Linda” ca. aus den späten 1960er bis frühen 1970er Jahren in guter 
Erhaltung mit Namensschild und sogn. Knopf im Ohr, aber leider ohne Kängurubaby. Vom Kopf aus 
gemessen ist das Tier ca. 23 cm hoch. (K) 30,-

P 2286 STEIFF-TIER: ”Lora” (roter Papagei mit hellgrünen Augen) in sehr guter Erhaltung mit Namenschild 
und sogn. Knopf (ohne Band) im linken Innenflügel. Das Tier ist aus den 1960er Jahren und hat eine 
Höhe von ca. 21 cm. (K) 70,-

2287 STEIFF-TIER: Elefant ”Trampy” etwa aus Ende der 1970er Jahre in guter Erhaltung mit sogn. Knopf im 
Ohr und Namensschild. Vom Kopf aus gemessen ist das Tier ca. 14 cm hoch und ca. 14 cm lang. (K) 40,-

2288
P 2288 STEIFF-TIER: ”Waldi” (sitzender brauner Dackel) aus den 1960er Jahren in guter Erhaltung mit 

sogn. Knopf im Ohr und Herstellerschild am grünen Lederhalsband. Die Höhe ist ca. 24,5 cm. (K) 40,-
2289 STICHE; 1859-1870 (ca.), Partie von 26 kleinen Stichen mit regierenden Königen, Fürsten und 

Präsidenten, welche alle in einem Heft eingeklebt sind. Zusätzlich sind noch 9 lose Stiche mit 
diversen Motiven enthalten. (K) 20,-

2290 TASCHENUHREN; Partie von 6 alten Taschenuhren, darunter u.a. eine der Firma ”Diogen” aus der 
Schweiz und eine Hebdomas-Taschenuhr. (K) 70,-

2291 TASCHENUHREN; Partie von 3 defekten alten Taschenuhren. Ideal für Bastler oder als 
Ersatzteillager. (K) 20,-

2292 WANDTELLER; Partie mit diversen Wandtellern in Originalverpackung mit 4 Stück des Glaskunst- 
Weihnachtstellers 1977/1, einer ”Wedgwood-Christmas Plate 1977” und 2 verschiedene Heimat-
Tellern von Kaiser-Porzellan. (K) 20,-

2293 ZIGARREN-BANDEROLEN; sortenreiche Partie von mehreren hundert meist deutschen 
Zigarrenbanderolen in einer Zigarrenkiste, welche in kleinen Tüten vorsortiert sind. (K) 50,-

2294 ZINNSOLDATEN; Partie von einigen größeren Zinn- bzw. Massesoldaten. Der Hauptteil trägt 
Uniformen aus den Napoleonischen Kriegen. (K) 20,-

Varia


